

Số: 283/KH - TMDL

Hà Nội, ngày 18 tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Cuộc thi "Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - Du lịch Xanh năm 2023"

Căn cứ Kế hoạch năm học 2022-2023, Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội phát động cuộc thi "**Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - Du lịch Xanh năm 2023**" dành cho học sinh trung học phổ thông, sinh viên và thanh niên đang học tập tại các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phát huy sự chung tay của toàn xã hội, của những người yêu du lịch trong việc tìm kiếm các giải pháp để phục hồi nhanh chóng và có hiệu quả hoạt động của ngành du lịch Thành phố nói riêng và cả nước nói chung. Thúc đẩy phát triển ngành du lịch thông minh trở thành một ngành kinh tế mũi nhọn, một động lực quan trọng tăng trưởng kinh tế, tạo việc làm và đóng góp cho sự phát triển của đất nước.

- Tìm kiếm các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực du lịch Xanh có tầm nhìn môi trường và giải pháp nhằm tăng cường sự bảo vệ, phát triển bền vững, nâng cao sức hấp dẫn, vị thế và khả năng cạnh tranh của du lịch Thành phố Hà Nội. Qua đó thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trong cộng đồng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tạo ra một sân chơi bổ ích cho học sinh trung học phổ thông, sinh viên và thanh niên đam mê khởi nghiệp, có tinh thần đổi mới sáng tạo. Khơi dậy niềm đam mê và sự sáng tạo trong lĩnh vực khởi nghiệp, giúp học sinh, sinh viên (HSSV), thanh niên phát triển các kỹ năng quan trọng như lãnh đạo, giao tiếp, quản lý thời gian, tư duy sáng tạo và quản lý dự án.

2. Yêu cầu

- Các dự án khởi nghiệp tham gia dự thi phải là ý tưởng/sản phẩm của chính tác giả/nhóm tác giả và chưa được công bố hay tham gia bất kỳ cuộc thi nào.

II. Đối tượng tham gia

- Học sinh đang học tại các trường trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Sinh viên, thanh niên đang học tập tại các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội.

III. Chủ đề, thời gian và hình thức tổ chức

1. Chủ đề cuộc thi: “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - Du lịch Xanh năm 2023”.

Cuộc thi nhằm hướng tới các ý tưởng dự án sáng tạo, nhằm nâng cao sức hấp dẫn, vị thế và khả năng cạnh tranh của du lịch Thành phố Hà Nội nói riêng, du lịch của đất nước nói chung.

2. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức

- Thời gian: Từ tháng 6 đến tháng 9 năm 2023

- Địa điểm tổ chức: Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội.

- Hình thức tổ chức: Thi trực tiếp tại Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội.

3. Nội dung các vòng thi

Vòng 1: Đăng ký tham gia và tuyển chọn ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Thời gian nhận và xét duyệt ý tưởng:

+ Đối với sinh viên, thanh niên các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội đến hết ngày **30/06/2023**

+ Đối với học sinh đang học tại các trường trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn thành phố Hà Nội đến hết ngày **14/7/2023**

- Đăng ký thông tin cá nhân ý tưởng khởi nghiệp tham gia dự thi theo link sau:

<https://forms.gle/b8DPZn3iZJYS6UJK7>

- Các ý tưởng khởi nghiệp đảm bảo tiêu chí sau đây sẽ được lựa chọn tham gia vào vòng 2 cuộc thi:

+ Sản phẩm dịch vụ tạo ra từ các ý tưởng, phương án có những đặc điểm, tính năng khác biệt so với những sản phẩm khác;

+ Sản phẩm dịch vụ mang tính đổi mới, sáng tạo và có lợi thế cạnh tranh cao khi tham gia thị trường;

+ Tính khả thi của ý tưởng, phương án (khả năng thương mại hóa, khả năng tăng trưởng của ý tưởng, phương án...);

Vòng 2: Đào tạo và hoàn thiện hồ sơ dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 2023

- Thời gian: Từ ngày 17/07/2023 đến 10/08/2023 (dự kiến)
- Thời gian nộp hồ sơ dự án: đến hết ngày 25/8/2023
- Hình thức đào tạo: Trên nền tảng trực tuyến hoặc trực tiếp
- Mẫu hồ sơ dự án: (chi tiết đính kèm theo kế hoạch này)
- Các đội thi gửi hồ sơ dự án kèm video giới thiệu sản phẩm dịch vụ của dự án về

E-mail: btccuocthi@hcct.edu.vn

- Thành phần tham gia đào tạo: Chuyên gia, giảng viên về lĩnh vực khởi nghiệp hướng dẫn, đào tạo sinh viên, hoàn thiện hồ sơ dự án

Vòng 3: Vòng chung kết

- Thời gian tổ chức: 08 tháng 9 năm 2023
- Địa điểm: Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội
- Hình thức thi: Trực tiếp

Lưu ý: Lịch chi tiết các vòng thi có thể được thay đổi để phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế. Các thí sinh phải cam kết tham gia đầy đủ các phần thi do Ban Tổ chức cuộc thi yêu cầu.

Vòng 4: Vòng gọi vốn (BTC sẽ chọn từ 1 đến 5 đội)

- Thời gian tổ chức: BTC sẽ thông báo trực tiếp tới các đội thi
- Địa điểm: Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội
- Hình thức thi: Trực tiếp

IV. Cơ cấu giải thưởng:

1. Tổng giá trị giải thưởng lên tới 250.000.000đ và các nguồn hỗ trợ đến từ các doanh nghiệp

2. Giải thưởng

2.1. Cơ cấu giải thưởng dành cho các dự án

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 01 giải Ba
- 05 giải Khuyến khích
- 01 giải Video được yêu thích nhất

2.2. Giải thưởng học bổng cho học sinh THPT

- Cấp 30% học phí kỳ 1 năm học 2023 - 2024/ học sinh THPT khi tham gia cuộc thi và đăng ký nhập học trở thành sinh viên của nhà trường (20 suất cho học sinh đăng ký sớm nhất).



- Cấp 50% học phí kỳ 1 năm học 2023 - 2024/ học sinh THPT tham gia cuộc thi, đăng ký nhập học trở thành sinh viên của nhà trường và là thành viên có dự án đạt giải Khuyến khích cấp trường.

- Cấp 70% học phí kỳ 1 năm học 2023 - 2024/ học sinh THPT tham gia cuộc thi, đăng ký nhập học trở thành sinh viên của nhà trường và là thành viên có dự án đạt giải Nhất, Nhì, Ba cấp trường.

- Cấp 100% học phí kỳ 1 năm học 2023 - 2024/ học sinh THPT tham gia cuộc thi, đăng ký nhập học trở thành sinh viên của nhà trường và là thành viên có dự án đạt giải cấp Quốc gia.

3. Hình thức khen thưởng:

- Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi

- Tiền thưởng

- Ban tổ chức sẽ lựa chọn các dự án Xuất sắc có tính khả thi tham dự vòng Bán kết Starup Kite 2023 cấp Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác Học sinh sinh viên: chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan.

2. Thành viên các Câu lạc bộ của sinh viên:

- Câu lạc bộ Khởi nghiệp: triển khai tìm kiếm thành viên các dự án tại các trường THPT.

- Câu lạc bộ Truyền thông: phối hợp cùng Câu lạc bộ Khởi nghiệp truyền thông về cuộc thi

3. Ban Truyền thông trường: thực hiện truyền thông lan tỏa cuộc thi.

4. Phòng Tổ chức - Hành chính quản trị (bộ phận Kế toán tài chính): chuẩn bị kinh phí cho cuộc thi.

5. Các Khoa: Lãnh đạo khoa đơn đốc GVCN triển khai kế hoạch đến sinh viên trong lớp.

- Khoa Khách sạn du lịch: 2 ý tưởng/ lớp.

- Các khoa còn lại: mỗi khoa ít nhất 2 ý tưởng (Ý tưởng đăng ký dưới hình thức cá nhân hoặc đội nhóm. Thành viên các đội nhóm có thể đến từ các khoa, ngành khác nhau).

6. Sinh viên: đối với cá nhân sinh viên có đam mê khởi nghiệp nhưng chưa có ý tưởng có thể đăng ký tham gia để trở thành thành viên cho các ý tưởng theo link sau:

<https://forms.gle/aFwPaAM82r93vw6v9>

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - Du lịch Xanh năm 2023”. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị, giáo viên chủ nhiệm và HSSV nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo)
- GVCN
- Các đơn vị
- Lưu: VT. P.CTHSSV

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Hồng Hoa

